
令和７年(2025 年)９月 12 日  

保護者 様 

城陽市立久世小学校   

下校時の急な気象変化（局地的な雷雨）への対応について 

 

  初秋の候 保護者の皆様にはますますご健勝のことと存じます。 

日頃は、本校教育の推進にご理解とご協力をいただきありがとうございます。 

さて、ここ数年において気象状況が急激に変化することがあり、局地的な雷雨に代表される気象状況

の急激な変化は、今後も発生が予想されます。 

つきましては、下校間際の急な気象変化が起こった際、本校では児童の安全を最優先とし、下記の通

り対応してまいりますので、保護者の皆様のご理解とご協力をよろしくお願いいたします。 

 

記 

 

１ 下校を見合わせ学校待機と判断する状況 

 (1) 局地的な大雨により、下校時刻を遅らせた方がよいと判断した場合 

  (2) 本校に比較的近い地域で、落雷の危険がある場合 

 

２ 本校の対応 

 (1) 児童は学校に待機し、およその待機時間、下校時刻(一斉下校)をまなびポケットにて配信します。 

  (2) 学童を利用している児童は、通常の下校時刻までは教室待機し、下校時刻に学童へ行きます。 

  

３ その他 

 (1) 下校間際に警報が発表された際は、「警報発表時の登下校について」あるいは上記のような対応を

とるかを判断し、まなびポケットにて配信します。尚、「警報発表時の登下校について」は、配付

プリントもしくは本校ホームページをご確認ください。 

(2) 登校時におきましても急な気象変化の際は「安全を最優先」とし、保護者の判断により登校を一時

見合わせてください。 


